

BỘ CÔNG AN
BAN CHỈ ĐẠO CÁC HOẠT ĐỘNG
KỶ NIỆM 60 NĂM NGÀY
TRUYỀN THÔNG LLCSND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

2995

Số: 416/KH-BCĐBCA

Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2021

CÔNG AN TỈNH ĐỒNG NAI	
PHÒNG THAM MƯU	
ĐẾN SỐ:	286/A
Chuyển:	ĐK ĐAT ĐGB
Số và ký hiệu HS:	P.X03

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học về
đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân**

Thực hiện Kế hoạch số 326/KH-BCA-X03 ngày 10/8/2021 của Bộ Công an về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/1962-20/7/2022), Ban chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân, Bộ Công an phát động Cuộc thi viết và tổ chức Trại sáng tác Văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân nhằm tôn vinh, ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân trên mặt trận đấu tranh phòng, chống tội phạm; khắc ghi những tấm gương hy sinh anh dũng, đồng thời làm nổi bật những chiến công, thành tích, truyền thống vẻ vang qua 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát nhân dân.

2. Thông qua Cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học để tuyên truyền, nhân rộng, biểu dương những nhân tố mới, gương “người tốt, việc tốt”, điển hình tiên tiến trong lực lượng Cảnh sát nhân dân; góp phần xây dựng hình ảnh người chiến sĩ Công an nhân dân nói chung và Cảnh sát nhân dân nói riêng bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ.

3. Tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa, thu hút đông đảo những người hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật và cán bộ, chiến sĩ Công an hưởng ứng tham gia.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Nội dung chủ đề

- Ca ngợi bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát nhân dân trong 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; khẳng định vai

trò chủ công, nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Cảnh sát nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

- Ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân bản lĩnh, nhân văn, không quản ngại khó khăn gian khổ, dũng cảm, mưu trí, sáng tạo sẵn sàng hi sinh trên mặt trận bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống và hạnh phúc của Nhân dân; khắc họa những tấm gương dũng cảm, hy sinh của các thể hệ cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát nhân dân; hình ảnh tận tụy, gần gũi, gần bó mật thiết với Nhân dân, là chỗ dựa tin cậy của Nhân dân.

- Ca ngợi tình cảm tốt đẹp, sự quan tâm, hiệp đồng giúp đỡ của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị, xã hội và Nhân dân dành cho cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát nhân dân.

2. Loại hình sáng tác: Tiểu thuyết, truyện ngắn, ký.

3. Đối tượng tham gia

- Mọi công dân Việt Nam đều có thể tham gia Cuộc thi viết về nội dung chủ đề trên với số lượng tác phẩm không hạn chế.

- Khuyến khích, động viên các tác giả là cán bộ, chiến sĩ Công an có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác.

- Mời một số nhà viết văn chuyên nghiệp trong và ngoài Công an nhân dân tham gia Trại sáng tác.

4. Biện pháp tiến hành

4.1. Tổ chức Cuộc thi viết

- Công an các đơn vị, địa phương thông báo kế hoạch của Bộ Công an tổ chức Cuộc thi viết các tác phẩm văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân đến đông đảo Nhân dân, các văn nghệ sĩ và cán bộ, chiến sĩ Công an để hưởng ứng tham gia (khuyến khích cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát tham gia); đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học, nghệ thuật địa phương phối hợp tổ chức; tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ, động viên cán bộ, chiến sĩ có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân.

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm: Công an các đơn vị, địa phương; các tập thể, cá nhân ngoài lực lượng Công an nhân dân gửi tác phẩm hưởng ứng Cuộc thi sáng tác về hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân về Bộ Công an (*qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an, số 47 Phạm Văn Đồng,*

Cầu Giấy, Hà Nội; Địa chỉ email: vietvanbca@gmail.com) thời hạn cuối cùng là ngày 01/5/2022 (theo dấu công văn đến hoặc dấu bưu điện).

- Một số quy định về Cuộc thi viết:

+ Tác phẩm dự thi phải là sáng tác mới, chưa được sử dụng, chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào. Các tác phẩm dự thi không được in vào tập sách riêng của tác giả và các tuyển tập chung cho đến khi kết thúc cuộc thi.

+ Sử dụng ngôn từ trong sáng, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam.

+ Bài viết có thể đánh máy hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4.

+ Tác phẩm gửi về phải ghi rõ họ tên tác giả, bút danh (nếu có), năm sinh, nghề nghiệp, giới tính, địa chỉ liên hệ, số điện thoại. Mỗi tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm nhưng phải thống nhất họ tên và bút danh.

+ Người dự thi đồng ý với tất cả quy định trong thể lệ cuộc thi.

+ Tác giả cam kết chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải vi phạm về bản quyền, Ban tổ chức, Hội đồng Giám khảo sẽ xem xét thu hồi và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Ban tổ chức chỉ giải quyết mọi trường hợp khiếu nại về kết quả cuộc thi trong vòng 7 ngày từ ngày công bố kết quả.

+ Ban tổ chức không chịu trách nhiệm nếu trường hợp bài dự thi bị thất lạc trong quá trình gửi đến Ban tổ chức.

+ Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng bài dự thi cho các hoạt động tuyên truyền và tác giả không được khiếu nại về bản quyền.

+ Quyết định của Ban tổ chức là quyết định cuối cùng.

- Thời gian tổng kết, trao giải thưởng: Bộ Công an tổ chức tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi viết và trao giải thưởng cho các tác giả đạt giải vào tháng 7/2022.

4.2. Tổ chức Trại sáng tác

- Thời gian: 25 ngày, dự kiến tổ chức vào quý I/2022.

- Địa điểm tổ chức: Dự kiến tại Công an tỉnh Sơn La, Điện Biên.

- Thành phần: Thành viên Ban Tổ chức; lãnh đạo Công an địa phương đăng cai; Hội đồng nghệ thuật; tác giả (là các nhà viết văn chuyên nghiệp,

không chuyên trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân); phóng viên, cán bộ giúp việc Ban Tổ chức.

- Nội dung hoạt động

+ Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đến các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội văn học, nghệ thuật các tỉnh, thành phố về nội dung, thể lệ Trại sáng tác; mời các nhà viết văn chuyên nghiệp, không chuyên trong và ngoài Công an nhân dân đăng ký tham gia.

+ Các tác giả gửi đề cương chi tiết tác phẩm về Ban Tổ chức (*qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an, số 47 Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội; Địa chỉ email: vietvanbca@gmail.com*) trước ngày 01/12/2021.

+ Hội đồng nghệ thuật tiến hành thẩm định đề cương tác phẩm, trao đổi với tác giả để hoàn thiện đề cương chi tiết; đề xuất Ban Tổ chức danh sách các tác giả tham gia Trại sáng tác.

+ Tổ chức Trại sáng tác, với các hoạt động chính sau: (1) Khai mạc Trại sáng tác; (2) Trao đổi nghiệp vụ sáng tác tác phẩm văn học; cung cấp một số thông tin về truyền thống thành lập, chiến đấu và xây dựng lực lượng Cảnh sát nhân dân; những thành tích, chiến công xuất sắc của lực lượng Cảnh sát nhân dân; (3) Tổ chức cho các tác giả thâm nhập thực tế công tác, chiến đấu của Công an một số đơn vị, địa phương, gặp gỡ cán bộ, chiến sĩ trực tiếp lập thành tích, chiến công xuất sắc; (4) Các tác giả có thể được tiếp cận (*trong phạm vi cho phép*) các vụ án lớn phức tạp đã được xét xử xong; Ban tổ chức mời các chuyên gia về tội phạm học trong các trường CAND cùng làm việc theo nhóm tác giả để thảo luận phân tích đánh giá từng đối tượng phạm tội trong các chuyên án lớn đã xét xử xong, qua đó tác giả có cánh hiểu, cách nhìn nhận đúng đắn trên phương diện pháp luật, khoa học logic để từ đó có thể chuyển thể thành những tác phẩm văn học mang tính hiện thực nhân văn sâu sắc (5) Các tác giả hoàn thiện tác phẩm; (6) Thẩm định tác phẩm; (7) Bế mạc Trại sáng tác.

- Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng cho các tác giả có tác phẩm đạt giải xuất sắc tham gia Trại sáng tác (cùng với tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi viết) vào tháng 7/2022 nhân dịp kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/2022).

- Một số quy định về Trại sáng tác

+ Đối với tác giả: (1) Đăng ký tham gia và cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định về hoạt động sáng tác, nội quy, quy chế Trại sáng tác; (2) Kết thúc Trại sáng tác, mỗi tác giả có ít nhất 01 tác phẩm theo nội dung chủ đề, thể loại

gửi Ban Tổ chức; (3) Ban Tổ chức đảm bảo phương tiện đi lại, nơi ăn, nghỉ; hỗ trợ kinh phí sáng tác và điều kiện phục vụ hoạt động sáng tác của các tác giả (*Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật có tác phẩm tham gia hoạt động sáng tác của Trại nhưng sẽ không tham dự xét giải*).

+ Đối với tác phẩm: (1) Tác phẩm sáng tác tại Trại phải là tác phẩm mới, chưa được phổ biến, quảng bá dưới bất cứ hình thức nào; (2) Ban Tổ chức được toàn quyền lựa chọn, sử dụng tác phẩm của các tác giả tham gia Trại sáng tác.

5. Cơ cấu giải thưởng và khen thưởng cho các tập thể cá nhân trong công tác tổ chức

5.1. Cuộc thi viết

- 01 Giải đặc biệt xuất sắc: 10.000.000đ và Bằng khen của Bộ Công an.
- 05 giải A: 8.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 15 giải B: 5.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 20 giải C: 3.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.
- 30 giải khuyến khích: 2.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.

5.2. Trại sáng tác

- 01 Giải đặc biệt xuất sắc: 30.000.000đ và Bằng khen của Bộ Công an.
- 02 Giải A: 25.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 03 Giải B: 20.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 05 Giải C: 15.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.
- 10 Giải Khuyến khích: 10.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.

5.3. Khen thưởng cho các tập thể cá nhân trong công tác tổ chức

- Tặng Bằng khen của Bộ Công an cho tập thể có thành tích trong công tác tổ chức: 10 đơn vị
- Tặng Bằng khen của Bộ Công an cho cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức: 20 đồng chí.

6. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí tổ chức, thực hiện do X03 lập dự toán đề nghị H01 thẩm định, báo cáo lãnh đạo Bộ duyệt cấp kinh phí.

- X03 chịu trách nhiệm chi trả kinh phí đi lại của tác giả tham gia trại sáng tác và các tác giả tham dự nhận giải thưởng tại lễ tổng kết Cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân.

- Hỗ trợ các tác giả tham gia trại sáng tác.

- In ấn phẩm phát cho Công an địa phương, tặng các Ban, Ngành ngoài CAND, tặng đại điều tại lễ trao giải, tặng tác giả đạt giải (Kích thước: 25cm x 30cm x 1000 trang/tập):

+ Tập truyện ngắn Cuộc thi viết: 2000 quyển

+ Tập truyện của trại viết văn: 2000 quyển

- Tiền ăn, nước uống, phòng nghỉ cho các tác giả, Hội đồng tư vấn tham gia trại sáng tác:

+ Tiền ăn của các tác giả và Hội đồng tư vấn tham gia trại sáng tác không quá 300.000đ/người/ngày.

+ Nước uống, trái cây của các tác giả và Hội đồng tư vấn tham gia trại sáng tác không quá 40.000đ/ngày/người.

+ Tiền nghỉ của các tác giả và Hội đồng tư vấn tham gia trại sáng tác không quá 1.000.000đ/ngày/02 người.

- Lễ dâng hương tại các khu di tích, tưởng niệm và quà lưu niệm tặng đơn vị đến thăm quan, thực tế.

7. Tổ chức tuyên truyền, quảng bá tác phẩm

- Ban Tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác Bộ Công an lựa chọn các tác phẩm xuất sắc để giới thiệu, công bố rộng rãi trong Công an nhân dân và công chúng; xuất bản, phát hành trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân.

- Chuyển thể các tác phẩm có chất lượng tốt sang kịch bản sân khấu, kịch bản phim truyền hình, điện ảnh để phổ biến, giới thiệu các tác phẩm trong đời sống hàng ngày, các sự kiện văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt chính trị trong Công an nhân dân (sẽ có Kế hoạch riêng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân, gồm các đồng chí:

(1) Đồng chí Cục trưởng, Cục Công tác đảng và công tác chính trị - Đồng Trưởng ban;

(2) Đồng chí Chủ tịch Hội nhà văn Việt Nam - Đồng Trưởng ban;

(3) Đồng chí Phó Cục trưởng, Cục Công tác đảng và công tác chính trị - Phó Trưởng ban;

(4) Văn phòng cơ quan Cảnh sát điều tra - Ủy viên kiêm cố vấn nghiệp vụ;

(5) Đại diện lãnh đạo Cục Cảnh sát hình sự - Ủy viên kiêm cố vấn nghiệp vụ;

(6) Đại diện lãnh đạo Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Ủy viên kiêm cố vấn nghiệp vụ;

(7) Cục Cảnh sát quản lý trại giam, cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng kiêm cố vấn nghiệp vụ: Ủy viên;

(8) Đại diện lãnh đạo Cục An ninh chính trị nội bộ - Ủy viên;

(9) Đại diện Ban giám đốc Học viện An ninh nhân dân - Ủy viên kiêm cố vấn nghiệp vụ;

(10) Đại diện Ban giám đốc Học viện Cảnh sát nhân dân - Ủy viên kiêm cố vấn nghiệp vụ;

(11) Đại diện Chi hội nhà văn Công an - Ủy viên;

(12) Đại diện lãnh đạo Cục Kế hoạch và tài chính - Ủy viên;

(13) Đại diện lãnh đạo Cục Hậu cần - Ủy viên;

(14) Đại diện lãnh đạo Công an địa phương đăng cai mở trại - Ủy viên;

(15) Đồng chí Trưởng phòng Văn hóa, văn nghệ và Thư viện Công an nhân dân, Cục Công tác đảng và công tác chính trị - Ủy viên thư ký.

Ban Tổ chức thành lập Hội đồng Giám khảo, Hội đồng tư vấn nghệ thuật, gồm một số nhà văn, phê bình văn học có uy tín nghề nghiệp trong và ngoài Công an nhân dân giúp Ban Tổ chức ban hành Thể lệ, thẩm định Đề cương tác phẩm và thẩm định, đánh giá tác phẩm tham gia Cuộc thi viết và Trại sáng tác.

2. Cục Công tác đảng và công tác chính trị hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện; tham mưu Ban Tổ chức thành lập Hội đồng nghệ thuật; tổng hợp kết quả Cuộc thi viết; chủ trì phối hợp với Công an địa phương đăng cai tổ chức Trại sáng tác; giúp Ban Tổ chức xét chọn, trao giải đối với tác phẩm xuất sắc, phổ biến, quảng bá; đề xuất lãnh đạo Bộ Công an khen thưởng tập thể, tác giả có thành tích tham gia Cuộc thi viết và Trại sáng tác. Dự toán kinh phí tổ chức thực hiện, đề nghị H01 thẩm định báo cáo lãnh đạo Bộ duyệt

cấp kinh phí tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân.

3. Cục Truyền thông Công an nhân dân có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi viết và Trại sáng tác; đăng tải, quảng bá các tác phẩm văn học hưởng ứng Cuộc thi viết và Trại sáng tác trên báo, phát thanh, truyền hình Công an nhân dân.

4. Cục Kế hoạch và tài chính có trách nhiệm thẩm định dự toán, đề xuất lãnh đạo Bộ duyệt cấp kinh phí tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác.

5. Cục Hậu cần đảm bảo phương tiện cho Ban Tổ chức, các tác giả trong thời gian mở Trại sáng tác và khi thâm nhập thực tế tại Công an một số đơn vị, địa phương.

6. Công an tỉnh Sơn La tổ chức lễ Khai mạc, Công an tỉnh Điện Biên tổ chức lễ Bế mạc Trại sáng tác Văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân.

Căn cứ Kế hoạch này, Công an các đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Bộ Công an (qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị) để tổng hợp chung.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị Công an các đơn vị, địa phương trao đổi với Cục Công tác đảng và công tác chính trị (qua Phòng Văn hóa, văn nghệ và thư viện CAND) để được hướng dẫn (Điện thoại liên hệ: 069.2320313, 034.4383838).

Nơi nhận:

- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng (để phối hợp chỉ đạo);
- Bộ VHTTDL (để phối hợp);
- Hội Nhà văn Việt Nam (để phối hợp);
- Các Hội VHNT TW, địa phương (để phối hợp);
- Công an các đơn vị, địa phương (để thực hiện);
- Các Sở VHTTDL (để phối hợp);
- Các cơ quan thông tấn, báo chí (để tuyên truyền);

Địa chỉ: VT, X03(P)

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



THỨ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN
Trung tướng Nguyễn Duy Ngọc